Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7776

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Hacienda y Administracion Publica

1116 Resolucion de la Direccion General de Patrimonio e Informatica
de la Consejeria de Hacienda y Administracion Publica, por la
que se dispone la publicacion del acuerdo para la prestacion
de soluciones basicas de administracion electrénica entre la
Consejeria de Hacienda y Administracion Puablica de la regién de
Murcia y el Ayuntamiento de Yecla.

Con el fin de dar publicidad al Acuerdo entre la Consejeria de Hacienda
y Administracién Publica y el Ayuntamiento de Yecla, de conformidad con
lo establecido en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administraciéon Publica de Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia y el articulo 14 del Decreto 56/1996, de 24
de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan las
normas para la tramitacion de éstos en el ambito de la Administracién Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del texto
del Acuerdo para la prestacion de soluciones basicas de administracion electronica
entre la Consejeria de Hacienda y Administracién Publica de la Regidn de Murcia y
el Ayuntamiento de Yecla, que se inserta a continuacién.

Murcia, a 7 de febrero de 2017.—La Directora General de Patrimonio e
Informatica, Miriam Pérez Albaladejo.

Acuerdo para la prestacion de soluciones basicas de administracion
electronica entre la Consejeria de Hacienda y Administracion Publica de
la Regiéon de Murcia y el Ayuntamiento de Yecla

Reunidos en la ciudad de Murcia a 2 de diciembre de 2016
De una parte:

Don Andrés Carrillo Gonzalez, Consejero de Hacienda y Administracion
Publica, nombrado para este cargo mediante Decreto de la Presidencia n©
20/2015, de 4 de julio, quien actla en virtud de las facultades concedidas por
Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 14 de septiembre de 2016

De otra parte:

Don Marcos Ortufio Soto, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Yecla,
facultado para este acto por acuerdo de Junta de Gobierno Local de la Corporacidn
de fecha 25 de octubre de 2016.

Ambas partes, en la representacion que ostentan, se reconocen mutuamente
la capacidad legal necesaria para obligarse mediante el otorgamiento del presente
Convenio, y en su virtud

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7777

Exponen

1.9- Que de acuerdo con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun, (principios que asimismo han sido trasladados a la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, art. 3), y
en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de
la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, la
Administracion Publica Regional se organiza y actua de acuerdo con el principio de
colaboracién y cooperacidn en su relacidon con otras Administraciones Publicas.

2.9- Que el articulo 9 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun, establece que las relaciones entre la Administracién General del Estado y
de las Comunidades Auténomas con las Entidades que integran la Administracién
Local, se regiran por la legislacién basica en materia de Régimen Local v,
supletoriamente, por lo dispuesto en el Titulo I de esta Ley.

Asimismo el articulo 140 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, al regular los principios que han de regir las relaciones
interadministrativas, dispone que en lo no previsto en el Titulo III, las relaciones
entre la Administracion General del Estado o las Administraciones de las
Comunidades Auténomas con las Entidades que integran la Administracién Local
se regiran por la legislacién basica en materia de régimen local.

3.9- Que el articulo 55.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases de Régimen Local, establece que para la efectiva coordinacion vy
eficacia administrativa, la Administracion General del Estado asi como las
Administraciones autondmica y local, de acuerdo con el principio de lealtad
institucional, deberan en sus relaciones reciprocas, prestar en el ambito propio, la
cooperacion y asistencia activas que las otras Administraciones pudieran precisar
para el eficaz cumplimiento de sus tareas.

4.9- Que el articulo 57 del mismo texto legal afiade que la cooperacion
economica, técnica y administrativa entre la Administracién Local y las
Administraciones del Estado y de las Comunidades Autéonomas, tanto en servicios
locales como en asuntos de interés comun se desarrollard con caracter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en
todo caso, mediante los consorcios o convenios administrativos que suscriban.

5.9- Que por su parte, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Pablicas y la Ley 40/2015, de
1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, cuya entrada en vigor,
en ambos casos, se producira el proximo 2 de octubre, consagran la obligacion
de las Administraciones Publicas a relacionarse de un modo integramente
electrénico. Asi lo recoge el articulo 12.1 de la Ley 39/2015 estableciendo que
las Administraciones Publicas deberan garantizar que los interesados pueden
relacionarse con la administracion a través de medios electrdnicos, para lo que
pondran a su disposicion los canales de acceso que sean necesarios asi como los
sistemas y aplicaciones que en cada caso se determinen

Igualmente, el articulo 14.2 de la citada Ley 39/2015 establece que en todo
caso, estaran obligados a relacionarse a través de medios electrénicos con las
administraciones Publicas los empleados de las Administraciones Publicas para los
tramites y actuaciones que realicen con ellas por razén de su condiciéon de empleado
publico, en la forma en que se determine reglamentariamente por cada Administracion.

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7778

Por su parte, las relaciones entre las distintas Administraciones Publicas se
recogen en el articulo 3.2 de la Ley 40/2015 conforme al cual las Administraciones
Publicas se relacionaran entre si y con sus érganos, organismos publicos y
entidades vinculados o dependientes a través de medios electrdnicos, que
aseguren la interoperabilidad y seguridad de los sistemas y soluciones adoptadas
por cada una de ellas, garantizaran la proteccion de los datos de caracter
personal, y facilitara preferentemente la prestacion conjunta de servicios a los
interesados.

6.9- Que los principios de sostenibilidad financiera de las Administraciones
Plblicas y de la eficiencia en la asignacion del gasto publico ha impuesto el
sentido comun, de manera que desarrollada por una Administracién Puablica una
plataforma electrdnica, aplicaciéon o herramienta tecnoldgica, éstas puedan ser
usadas por cualquier otra Administracion, evitando, asi, la duplicidad, en muchos
casos, de las inversiones necesarias para desarrollarlas.

La ultima tendencia legislativa ha sido recoger este aspecto como una
obligacidn para las Administraciones Publicas.

Asi la Disposicion Adicional Segunda de la Ley 39/2015 establece que para
cumplir con lo previsto en materia de registro electrénico de apoderamientos,
registro electrénico, archivo electrénico Unico, plataforma de intermediacion de
datos y punto de acceso general electronico de la Administracion, las Comunidades
Auténomas y las Entidades Locales podran adherirse voluntariamente y a través
de medios electrénicos a las plataformas y registros establecidos al efecto por la
Administracién General del Estado. En caso de no adherirse deberan justificarlo
en términos de eficiencia conforme al articulo 7 de la Ley Organica 2/2012, de 27
de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

En parecido sentido se pronuncia el articulo 157 de la Ley 40/2015, conforme
al cual las administraciones deben de poner a disposicién de cualquiera de ellas
que lo solicite las aplicaciones, desarrolladas por sus servicios o que hayan
sido objeto de contratacién y de cuyos derechos de propiedad intelectual sean
titulares, estando obligadas estas Ultimas a utilizar las soluciones tecnoldgicas
disponibles para su reutilizacion si satisfacen total o parcialmente sus
necesidades. Su no utilizacion debera, igualmente, justificarse en los términos del
citado articulo 7 de la Ley Organica 2/2012.

7.9- Que, por todo ello, y para el impulso, desarrollo e implantacién de
servicios electrénicos en linea, en beneficio de los ciudadanos y empresas, y
avanzar con rapidez y eficacia en el desarrollo de la Administracidn electrdnica
y dar efectivo cumplimiento a la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso
electrénico de los ciudadanos a los servicios publicos, Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas y Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico y, en el convencimiento de que es imprescindible contar a la mayor
brevedad posible con un conjunto de soluciones tecnoldgicas béasicas para
la implantacién de la administracion electrénica a disposicion de todas las
Administraciones se firmo, el pasado 23 de octubre de 2015, un Convenio
de Colaboracion entre la Administraciéon General del Estado, a través del
Ministerio de Hacienda y Administracion Publicas y la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia para la Prestacion Mutua de Soluciones Basicas de
Administracion Electroénica.

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7779

Dicho Convenio, permite que las Entidades Locales ubicadas en el territorio
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia puedan ser participes de
las soluciones tecnoldgicas basicas de administracion electrénica acordadas en
el convenio, asi como de las que se acuerden en un futuro, estableciendo un
mecanismo que posibilita de forma sencilla que dichas Entidades Locales puedan
adherirse al Convenio a través de un procedimiento, que garantizara, en todo
caso, el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el mismo.

Asi se contempla en su Clausula Primera punto 2 del citado convenio y en
su Clausula Segunda punto 3 que establecié que las Entidades Locales ubicadas
en el territorio de la Comunidad Auténoma podran acceder a las funcionalidades
de las soluciones tecnoldgicas recogidas en el mismo, o a las que las actualicen
o sustituyan, mediante Acuerdo suscrito al efecto entre aquella y cada
Entidad Local, garantizando dicho acuerdo el acceso y derecho de uso de las
funcionalidades de todas o algunas de las soluciones recogidas en el Convenio,
asi como el cumplimiento por parte de las Entidades Locales de las obligaciones
correspondientes contenidas en el mismo.

8.0- Por ultimo en lo que se refiere a la competencia, el articulo 22, en su
apartado 18, de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y
del Consejo de Gobierno de la Region de Murcia, atribuye al Ejecutivo Regional la
competencia para autorizar la celebracion de los convenios de colaboracién con
otras entidades publicas o privadas y designar, en cada caso, el érgano que deba
suscribirlos, en representacién de la Comunidad Auténoma.

La competencia para la elevacién al Consejo de Gobierno corresponde al
Consejero de Hacienda y Administracion Publica en virtud de lo establecido en
el articulo 16.2 letra c) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracidon Publica de la Region de Murcia.

Por todo lo anteriormente expuesto, ambas partes, en la representacion que
ostentan convienen y suscriben el presente Acuerdo con arreglo a las siguientes:

Clausulas
Primera.- Objeto.

El presente Acuerdo tiene por objeto, en virtud de lo establecido en la
Clausula Primera punto 2 y Segunda punto 3 del Convenio de Colaboracién
firmado el 23 de octubre de 2015 entre la Administracion General del Estado y
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia para la Prestaciéon de Soluciones
Basicas de Administracion Electrdnica, establecer los términos y condiciones
generales para el aprovechamiento por el Ayuntamiento de Yecla de todas o
algunas de las soluciones tecnoldgicas basicas de administracién electréonica que
se relacionan en la clausula siguiente.

Dicho aprovechamiento podra ser extensible a las soluciones tecnoldgicas
que actualicen o modifiquen a las relacionadas, asi como a las que se acuerden
en el futuro entre la Administracion General del Estado y la Comunidad Auténoma
de la Regidn de Murcia.

Asimismo es objeto del presente Acuerdo el acceso a la informacion
contenida en la Plataforma de Interoperabilidad de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017

Pagina 7780

Segunda.- Ambito de aplicacion.

El Ayuntamiento de Yecla podra acceder a las funcionalidades proporcionadas
por todas o algunas de las soluciones tecnoldgicas basicas de administracién
electrénica que a continuacion se especifican:

a) Para la utilizacién de sistemas de firma electréonica avanzada:

- Sistemas de identificacion, firma y representacion.

b) Para las comunicaciones entre Administraciones Publicas por medios
electrénicos:

+ Intermediacién de datos entre Administraciones Publicas.

- Sistema de Interconexion de Registros.

- Intercambios de informacién a través del Portal de Comunidades Auténomas.

c) Para la notificacién por medios electrénicos:

- Direccidn Electrénica Habilitada y Catalogo de Procedimientos del Servicio
de Notificaciones Electrdnicas.

d) Como Red de Comunicaciones de las Administraciones Publicas Espafiolas:

- Red SARA

e) A efectos de representacion:

- Registro Electronico de Apoderamientos.

Dichas soluciones basicas podran ser actualizadas o sustituidas por otras mas
avanzadas o eficientes cuando hayan quedado obsoletas o se hayan producido
modificaciones normativas que afecten a las correspondientes especificaciones
técnicas y de seguridad.

Las especificaciones técnicas de las soluciones basicas de administracion
electronica son las recogidas en el anexo del Convenio de 23 de octubre de 2015
citado en la clausula primera.

f) Plataforma de Interoperabilidad de la Comunidad de la Auténoma de la
Region de Murcia.

El acceso a la mencionada plataforma se realizara para la consulta de datos
que reside en la misma en tanto que dicha informacién no esté operativa y en
explotacidn a través de la Plataforma de Intermediacién mencionada en la letra b)
de la presente clausula.

Tercera.- Condiciones de acceso del Ayuntamiento de Yecla a las
soluciones tecnoldgicas.

Conforme a la Clausula Primera punto del Convenio de 23 de octubre de 2015
firmado entre la Administracion General del Estado y la Comunidad Auténoma las
condiciones de acceso del Ayuntamiento de Yecla son las que recoge dicho convenio.

Asimismo el Ayuntamiento se compromete a cumplir con las obligaciones
establecidas en la Clausula Sexta del presente Acuerdo.

Para cualquier cuestion no prevista en el presente Acuerdo se estara a lo que
establezca el, ya tantas veces citado, Convenio de 23 de octubre de 2015.

Cuarta.- Obligaciones generales y especificas del Ministerio de
Hacienda y Administraciones Publicas.

1. Las obligaciones generales y especificas del Ministerio de Hacienda y
Administraciones Publicas son las establecidas en las clausulas tercera y cuarta
del Convenio de 23 de octubre de 2015 firmado entre la Administracion General
del Estado y la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7781

Quinta.- Obligaciones generales y especificas de la Comunidad Auténoma

La Comunidad Auténoma asume las obligaciones generales y especificas
establecidas en las clausulas quinta y sexta del Convenio de 23 de octubre
de 2015 firmado entre la Administracion General del Estado y la Comunidad
Auténoma de la Regidn de Murcia.

Sin perjuicio de lo anterior, en lo que respecta al Ayuntamiento de Yecla, la
Comunidad Autdonoma asume también la obligacion de realizar las labores técnicas
necesarias de conectividad y despliegue para el acceso a las soluciones basicas
enumeradas en el mencionado Convenio, asi como cualesquiera otras necesarias
para la utilizacion efectiva de las soluciones tecnoldgicas de administracidn
electrdnicas previstas en el presente acuerdo, y, en particular, las relativas al
acceso a la informacidon contenida en la plataforma de interoperabilidad del
Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

Sexta.- Obligaciones del Ayuntamiento.
El Ayuntamiento de Yecla asume las siguientes obligaciones:

i) Cumplir, dentro del ambito de sus competencias, las especificaciones
técnicas de las soluciones tecnoldgicas incluidas en el Anexo del Convenio de 23
de octubre de 2015.

ii) Realizar las labores técnicas necesarias de conectividad y despliegue para
el acceso a las soluciones basicas enumeradas en el Convenio bajo la supervisiéon
de la Comunidad Auténoma.

iii) Concertar con la Direccion General de Tecnologias de la Informacion y
las Comunicaciones del MINHAP (en adelante DTIC) la realizacién de pruebas
de rendimiento y de monitorizacion de los servicios asociados para asegurar la
disponibilidad de los mismos.

iv) Hacer un uso correcto de las soluciones, empledndolas exclusivamente
para aquello a lo que esta autorizada.

v) Gestionar y mantener los elementos activos que forman parte de los
servicios, comunicando a la DTIC las incidencias que afecten a la prestacion de
los mismos.

vi) Mantener los servicios de soporte necesarios para garantizar la
continuidad de las soluciones, proporcionando y actualizando a la DTIC los
contactos operativos tanto de los responsables correspondientes de cada solucién
como de los centros de soporte correspondientes.

vii) Colaborar con la DTIC en la deteccién, diagndstico y resolucion de las
incidencias, incluyendo en su caso la realizacion de actuaciones que aseguren la
reduccion del tiempo de resolucion de las incidencias.

viii) Seguir los procedimientos establecidos para armonizar los procesos de
administracion de aplicaciones y sistemas usuarios de las soluciones tecnoldgicas
incluidas en el Convenio de 23 de octubre de 2015.

ix) Adoptar y cumplir las medidas de seguridad necesarias para proteger
debidamente la informacidn y los sistemas asociados a las soluciones tecnolégicas
incluidas en el mencionado convenio, adoptando la Politica de Seguridad Comun
que se establezca.

x) Colaborar en la actualizacion, para aquellas soluciones tecnolégicas

que asi lo contemplen, de los documentos que describan la informacion legal,
administrativa y técnica necesaria para la prestacién de los servicios, asi como

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7782

cualquier otra informacién que deba ser conocida por el ciudadano, y que se
denominaran “Carta de Servicios” de la solucidn tecnoldgica correspondiente.

xi) Para la Plataforma de validaciéon y firma electrénica @firma, alcanzar
los acuerdos de colaboracion necesarios con los Prestadores de Servicio de
Certificacion emisores de los correspondientes certificados digitales, salvo cuando
la CARM haya alcanzado acuerdos que incluyan la utilizacion por parte de las
Entidades Locales.

xii) Para las soluciones tecnoldgicas englobadas en las comunicaciones entre
Administraciones Publicas por medios electrénicos:

a. Para la intermediacion de datos entre Administraciones Publicas:

1. Cumplir el estandar definido en la version vigente de la norma técnica
dictada en desarrollo del punto f) Protocolos de intermediacion de datos previsto
en la disposicion adicional primera del Real Decreto 4/2010, de 8 de enero, por
el que se regula el Esquema Nacional de Interoperabilidad en el ambito de la
Administracién Electronica.

2. Promover la asignacion de responsables del uso del servicio que
determinaran las condiciones y normas aplicables a usuarios y aplicaciones.

3. Requerir consentimiento expreso del ciudadano, en la solicitud de
iniciacion del procedimiento o en cualquier otra comunicacion posterior, mediante
impresos o formularios electrénicos adecuados para recoger dicho consentimiento
e informando del uso de la plataforma de intermediacion, salvo que una norma
con rango de ley autorice la consulta.

4. Velar por la asignaciéon de un responsable del uso del servicio que
determinara las condiciones y normas aplicables a usuarios y aplicaciones.

5. Tramitar las autorizaciones que se den a los usuarios.

6. Recabar la finalidad concreta por la que se realiza cada consulta y acceso
a la informacioén.

7. Otorgar plena validez a los datos y documentos aportados por este
servicio, conforme a lo establecido en el articulo 28 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

8. Para todos los datos intermediados, tanto como Emisores como
Requirentes, garantizar el cumplimiento de las medidas de seguridad y requisitos
de autenticidad, confidencialidad, integridad e interoperabilidad.

9. En el caso de ser proveedores de datos, comunicar al MINHAP los nuevos
servicios para promover la actualizacion de la Carta de Servicios.

10. Facilitar el acceso de la AGE a los documentos y datos que obren en su
poder y sean necesarios para el desarrollo de los procedimientos tramitados por
ésta en el ejercicio de sus competencias.

b. Para el Sistema de Interconexion de Registros:

1. Cumplir y hacer cumplir el estandar definido en la version vigente de
la norma técnica definida en el punto k) Modelo de Datos para el intercambio
de asientos entre las Entidades Registrales, previsto en la disposicion adicional
primera del Real Decreto 4/2010, de 8 de enero, por el que se regula el Esquema
Nacional de Interoperabilidad en el ambito de la Administracién Electrénica.

2. Desplegar e integrar el Componente de Intercambio Registral (CIR)

3. Asegurar la disponibilidad del CIR y de los servicios asociados.

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7783

4. Proporcionar informacién actualizada al Directorio Comun de Unidades
Organicas y Oficinas (DIR 3).

5. Cumplir con los procedimientos establecidos de digitalizacién y gestion de
asientos registrales.

6. Coordinar con el MINHAP la gestion del cambio de los aplicativos
certificados y futuras versiones, para garantizar que no impactan en la
interoperabilidad con el sistema, y en su caso realizar nueva certificacion
completa de la aplicacion.

c. Para los intercambios de informacion a través del Portal de Comunidades
Auténomas

1. Gestionar las autorizaciones que se den a los usuarios.

2. Emplear los mecanismos incluidos en el Portal para la relacién con las
entidades locales suministradoras de informacién.

xiii) Para la notificacion por medios electrénicos:

a. Asumir los costes asociados a la gestion de la entrega de la notificacion
(entre otros, buzén, puesta a disposicion, entrega y acuses de recibo) mediante
el correspondiente acuerdo con el prestador del servicio.

b. Facilitar al ciudadano los medios necesarios para obtener la direccién
electronica habilitada, la informacion sobre los procedimientos a los que pueden
suscribirse para ser notificados de manera telematica, asi como los servicios de
asistencia de informacion y atencion.

c. Publicar los procedimientos afectos a la notificacién por medios electrdonico
en el catdlogo de procedimientos, con la correspondiente actualizacion y
descripcion de los mismos.

xiv) Para la plataforma de Interoperabilidad

1. Cumplir el estandar definido en la versidon vigente de la norma técnica
definida en el punto f) Protocolos de intermediacién de datos previsto en la
disposiciéon adicional primera del Real Decreto 4/2010, de 8 de enero, por
el que se regula el Esquema Nacional de Interoperabilidad en el ambito de la
Administracion Electronica.

2. Promover la asignacion de responsables del uso del servicio que
determinaran las condiciones y normas aplicables a usuarios y aplicaciones.

3. Requerir consentimiento expreso del ciudadano, en la solicitud de
iniciacion del procedimiento o en cualquier otra comunicacion posterior, mediante
impresos o formularios electrénicos adecuados para recoger dicho consentimiento
e informando del uso de la plataforma de interoperabilidad, salvo que una norma
con rango de ley autorice la consulta.

4. Velar por la asignacion de un responsable del uso del servicio que
determinara las condiciones y normas aplicables a usuarios y aplicaciones.

5. Tramitar las autorizaciones que se den a los usuarios.

6. Recabar la finalidad concreta por la que se realiza cada consulta y acceso
a la informacién.

7. Otorgar plena validez a los datos y documentos aportados por este
servicio, conforme a lo establecido en el articulo 28 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7784

8. Para todos los datos intermediados, tanto como Emisores como
Requirentes, garantizar el cumplimiento de las medidas de seguridad y requisitos
de autenticidad, confidencialidad, integridad e interoperabilidad.

9. Facilitar, en su caso, el acceso de la Comunidad Auténoma a los
documentos y datos que obren en su poder y sean necesarios para el desarrollo
de los procedimientos tramitados por ésta en el ejercicio de sus competencias.

Séptima.-Comisiéon de Seguimiento

1.- Para la gestion, seguimiento y control del presente Acuerdo se constituira
una Comisidn de Seguimiento que estard compuesta por tres miembros
designados por el Consejero de Hacienda y Administracién Publica y dos
miembros designados por el Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Yecla.

2. La Presidencia de dicha Comision correspondera al miembro designado por
el Consejero de Hacienda y Administracién Publica.

3. El funcionamiento de la Comisidn se regirad por las normas contenidas en
el Capitulo II del Titulo II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun o, en su caso, por lo previsto en el Capitulo II del Titulo Preliminar de la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

4. La Comisidn se reunird, en sesion ordinaria, una vez al afio y de forma
extraordinaria, a peticion de cualquiera de sus miembros.
5. Corresponden a la Comision de Seguimiento las siguientes funciones:

a) La resolucidn de las cuestiones relativas a la interpretacion y cumplimiento
de los compromisos derivados del presente Acuerdo, asi como proponer a las
partes firmantes cualquier modificacién del mismo.

b) La decision sobre las puestas en produccion o la suspension de cada una
de las soluciones de administracidn electrénica incorporadas al presente Acuerdo.

c) La actualizacién permanente de los datos de referencia, personas de
contacto, mecanismos de gestion de incidencias y seguimiento de niveles de
servicio y la relacién de responsables de cada solucién.

Octava.- Régimen econémico

Este Acuerdo de colaboracion no comporta obligaciones econémicas para las
partes firmantes.

Novena.- Plazo de duracion y efectos

El presente Acuerdo comenzara su vigencia a partir del dia de su firma y tendra
una duracién de cuatro afios. El Acuerdo se podra prorrogar por expreso acuerdo de
las partes antes de su finalizacién por un periodo maximo de cuatro afios.

Décima.- Causas de extincion

Ademas de por el transcurso del tiempo previsto en el apartado anterior,
el presente Acuerdo se extinguird por mutuo acuerdo de las partes, por
incumplimiento de las obligaciones de cualquiera de las partes previa denuncia de
la otra, asi como por la extincion del Convenio suscrito el 23 de octubre de 2015
entre la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia y el Ministerio de Hacienda
y Administraciones Publicas, salvo que éste sea sustituido por otro nuevo entre
las mencionadas partes.

Undécima.- Modificacion del Acuerdo

El presente Acuerdo podra modificarse por acuerdo unanime de los firmantes.

NPE: A-170217-1116



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Viernes, 17 de febrero de 2017 Pagina 7785

Duodécima.- Régimen Juridico

El presente Acuerdo tiene naturaleza administrativa, conforme a lo dispuesto
especialmente para los convenios de colaboracién en los articulos 6 y 8 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones
Publicas y del Procedimiento Administrativo Comudn o, en su caso, en el Capitulo VI
del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

De conformidad con lo previsto en el articulo 4.1 c) del Texto Refundido de
la Ley de Contratos del Sector Publico aprobado por Real Decreto Legislativo
3/2011, de 14 de noviembre, esta excluido del ambito de aplicacién de la misma.

Decimotercera.- Resolucion de conflictos

Mediante la firma del presente Acuerdo, las partes se comprometen a
resolver de mutuo acuerdo las incidencias que puedan surgir en su cumplimiento.

Las cuestiones litigiosas que surjan entre las partes durante el desarrollo
y ejecucién del presente Acuerdo y no puedan ser resueltas por la Comision
de Seguimiento prevista en la cldusula octava, se someteran a la jurisdiccién
contencioso-administrativa, conforme a lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de
julio, Reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

NPE: A-170217-1116 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	1411/2017	Ley 3/2017, de 14 de febrero, por la que se Modifica la Ley 3/1996, de 16 de mayo, de Puertos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación y Universidades
	1124/2017	Orden de la Consejería de Educación y Universidades, de 3 de febrero de 2017, por la que se establece el currículo del Ciclo Formativo de Grado Superior correspondiente al Título de Técnico Superior en Caracterización y Maquillaje Profesional en
	1125/2017	Orden de la Consejería de Educación y Universidades, de 3 de febrero de 2017, por la que se establece el currículo del Ciclo Formativo de Grado Superior correspondiente al título de Técnico Superior en Mediación Comunicativa en el ámbito de la C
	1126/2017	Orden de la Consejería de Educación y Universidades, de 3 de febrero de 2017, por la que se establece el currículo del ciclo formativo de Grado Medio correspondiente al título de Técnico en Operaciones Subacuáticas e Hiperbáricas en el ámbito de
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	1142/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-133/2017) de 7 de febrero, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	1318/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-143/2017) de fecha 11 de febrero de 2017, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	1148/2017	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica entre l
	1149/2017	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo tipo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica en
	1150/2017	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo tipo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica en
	1151/2017	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo tipo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica en
	1152/2017	Resolución de la Dirección General de Patrimonio e Informática de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se dispone la publicación del acuerdo para la prestación de soluciones básicas de administración electrónica entre l
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	1123/2017	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Bullas para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dependientes.
	1122/2017	Prórroga del convenio de colaboración suscrito el 30 de septiembre de 2014, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Municipios Valle de Ricote, para la prestación 
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	1138/2017	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de Pensiones, Valoración y Programas de Inclusión.
	1139/2017	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de personas con discapacidad.
	1140/2017	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de personas mayores.
	1141/2017	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social por la que se crea el sello electrónico de la Dirección Gerencial.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	1510/2017	Anuncio de notificación de la Orden de la Consejera de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, de fecha 16 de febrero de 2017.
	Consejería de Educación y Universidades
	696/2017	Resolución de fecha 25 de enero de 2017 de la Consejería de Educación y Universidades por la que se hace pública la licitación para la contratación de los servicios postales de la Consejería de Educación y Universidades de la Comunidad Autónoma d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	13411/2016	Modificación de características de aprovechamiento de aguas subterráneas. Expte. APM-37/2015.
	III. Administración de Justicia
	De Violencia sobre la Mujer número Uno de Cartagena
	934/2017	Guardia y custodia 1.234/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Jumilla
	976/2017	Guarda y custodia 86/2016.
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	1081/2017	Divorcio contencioso 1.537/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	1105/2017	Despido objetivo individual 783/2016.
	1106/2017	Despido objetivo individual 792/2016.
	1107/2017	Despido/ceses en general 799/2016.
	1128/2017	Despido objetivo individual 615/2016.
	1145/2017	Despido/ceses en general 16/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1101/2017	Seguridad Social 679/2016.
	1109/2017	Procedimiento ordinario 622/2014.
	1110/2017	Despido/ceses en general 281/2016.
	1127/2017	Procedimiento ordinario 255/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	1104/2017	Despido/ceses en general 759/2016.
	1313/2017	Despido objetivo individual 695/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1103/2017	Despido objetivo individual 791/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1112/2017	Seguridad Social 243/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	1129/2017	Despido/ceses en general 624/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1132/2017	Ejecución de títulos judiciales 116/2016.
	1133/2017	Ejecución de títulos no judiciales 221/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1134/2017	Ejecución de títulos judiciales 46/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	1135/2017	Ejecución de títulos judiciales 105/2016.
	IV. Administración Local
	Águilas
	1060/2017	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Águilas y de su Organismo Autónomo Patronato Deportivo Municipal para 2017.
	Cartagena
	572/2017	Anuncio de licitación de contrato del servicio básico de limpieza y mantenimiento de locales y mobiliario de clubes de mayores del municipio de Cartagena, reservado a centros locales de empleo.
	Las Torres de Cotillas
	757/2017	Aprobación definitiva del Proyecto de Urbanización de la prolongación de Avenida Agustín Fuentes hasta carretera RM-B37.
	Molina de Segura
	1115/2017	Anuncio de adjudicación de contrato de suministro de energía eléctrica para los puntos de consumo en baja tensión superiores a 10 kv del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Mula
	1033/2017	Aprobación inicial de modificación del Reglamento regulador del albergue juvenil de Mula.
	1034/2017	Anuncio de licitación del contrato de gestión del servicio restaurante-bar-comedor del Centro de la Tercera Edad de Mula.
	1035/2017	Anuncio de licitación de contrato de prestación del servicio de centro de día para personas mayores del municipio de Mula.
	Murcia
	1131/2017	Corrección de errores en la Oferta de Empleo Público para el año 2016.
	Ojós
	1325/2017	Anuncio de licitación de la contratación de obras de piscina e instalaciones de depuración en Ojós 4.ª actuación.
	1326/2017	Anuncio de licitación de contratación de las obras de piscina en Ojós 5.ª actuación: Tabiquería, alicatado y servicios vestuarios y cantina y 6.ª actuación: terminaciones exteriores
	Torre Pacheco
	980/2017	Exposición pública de solicitud para alojamiento Turístico Rural.
	Mancomunidad de Servicios Sociales de la Comarca del Noroeste
	1024/2017	Edicto de aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-02-16T14:19:36+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



